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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной системе возделывания

сельскохозяйственных культур ведущее место в арсенале средств борьбы с

фитопатогенными микроорганизмами принадлежит методам химической защиты.

В то же время, результатом постоянного использования синтетических пестицидов

стало как снижение их эффективности, так и существенное накопление остатков в

почве, водоемах и получаемой сельскохозпродукции, что является существенным

фактором риска, способным оказать негативное влияние на здоровье человека,

животных и экологической системе в целом. Наряду с этим, выявлена

резистентность патогенных микроорганизмов к используемым химическим

средствам защиты. В настоящий момент мировое сообщество столкнулось не

только с проблемой увеличения вредоносности уже известных патогенов, но и

появлением новых опасных видов фитопатогенных микроорганизмов, зачастую из

числа карантинных объектов.

В связи с этим, основная тенденция развития сельскохозяйственной отрасли,

как в мире, так и в России, заключается в поиске новых эффективных методов

ведения сельского хозяйства, обеспечивающих защиту растений от фитопатогенов,

охрану окружающей среды и безопасность получаемой продукции. Одним из

способов решения вышеперечисленных проблем может стать использование

микробиологических средств защиты растений на основе полезных

микроорганизмов и их метаболитов. Данные средства выгодно отличаются от

химических: безопасны для человека и животных, обладают высокой

эффективностью и избирательностью действия в отношении широкого спектра

известных фитопатогенов, характеризуются отсутствием к ним резистентности

патогенных организмов, коротким сроком ожидания отклика, высокой

экологической безопасностью.

Тем не менее, несмотря на все преимущества биологических способов

защиты сельскохозяйственных растений, отказ от современных фунгицидов

невозможен, поскольку их применение обеспечивает высокоэффективный контроль

развития болезней. Одним из актуальных способов снижения ксенобиотической
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нагрузки на агробиоценозы может стать сочетание химических средств защиты с

методами биоконтроля.

Применяемые биопрепараты должны удовлетворять как минимум двум

условиям. Во-первых, эффективно подавлять рост и развитие фитопатогенных

микроорганизмов. А во-вторых, не оказывать негативного воздействия на растения,

насекомых, животных и человека. В связи с чем, актуальным становится как поиск

штамма, на основе которого будет получен препарат с противогрибным действием,

так и разработка современной и конкурентной технологии его получения.

Степень разработанности темы исследований. Анализ доступных

патентных документов и данных литературы показал, что к настоящему времени

известны бактериальные и грибные штаммы, продуцирующие разнообразные по

структуре биологически активные вещества, обладающие антагонистической

активностью по отношению к фитопатогенным микроорганизмам. На данный

момент на территории Российской Федерации зарегистрированы биопрепараты,

как правило, на основе бактерий родов Bacillus (БФТИМ КС-2; Баксис, Ж;

Аллирин-Б; Бактофит, СП и др.) и Pseudomonas (Псевдобактерин – 2, Ж; Гуапсин

плюс, Ж; Ризоплан, Ж; Биокомпозит-Про, Ж и др.). Ассортимент биофунгицидов,

в которых действующим началом является биомасса непатогенных грибов, не столь

разнообразен и представлен препаратами на основе штаммов, принадлежащих к

роду Trichoderma (Глиокладин, СП; Стренифаг, СП; Трихоплант, СК и др.).

Перспективными для разработки биопрепаратов для защиты растений

являются некоторые представители рода Penicillium, вторичные метаболиты

которых обладают широким диапозоном действия против возбудителей

заболеваний сельскохозяйственных растений.

Так, известен штамм гриба P. vermiculatum, депонированный в коллекции

чистых культур Всероссийского института защиты растений, и разработанный

препарат Вермикулен на его основе.

Недостатком этого препарата на основе живых микроорганизмов является

малый срок хранения и чувствительность к условиям окружающей среды.
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Таким образом, по-прежнему остаются открытыми вопросы разработки

технологии производства эффективных биопрепаратов, в том числе на основе

грибных штаммов.

Цель и задачи исследования. Цель работы: разработать эффективную

технологию получения сухой биомассы гриба Penicillium chrysogenum и оценить ее

противогрибной эффект по отношению к выбранным тест-культурам.

Задачи:

1. Методами селекции получить штамм P. chrysogenum, обладающий

высокой антагонистической активностью по отношению к фитопатогенным тест-

культурам.

2. Подобрать оптимальный состав питательной среды для получения

биомассы P. chrysogenum.

3. Определить оптимальные технологические параметры ферментации,

способствующие максимальному выходу биомассы P. chrysogenum в

ферментационной установке объемом 15 л.

4. Провести апробацию результатов исследования в ферментационной

установке объемом 100 л в режиме контроля параметров рН и рО2 и осуществить

масштабирование процесса культивирования в 1000 л ферментере.

5. Разработать эффективную технологическую схему получения сухой

биомассы P. chrysogenum.

6. Изучить противогрибное действие сухой биомассы P. chrysogenum

отдельно и в комбинации её с фунгицидами на тест-культурах.

Научная новизна. Определены оптимальные условия культивирования,

обеспечивающие выход биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D с высокой

противогрибной активностью.

Определены параметры культивирования P. chrysogenum ВКМ F-4876D в

ферментационных установках объемом 15 л. На основании полученных

результатов проведена апробация процесса культивирования в ферментере объемом

100 л и масштабирование процесса культивирования в ферментационной установке

объемом 1000л.
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Разработана оптимальная технологическая схема получения сухой биомассы

P. chrysogenum ВКМ F-4876D.

Впервые продемонстрирована возможность комбинированного применения

химических фунгицидов с сухой биомассой P. chrysogenum. Полученный в итоге

данного сочетания синергетический или аддитивный эффект позволил без потери

эффективности уменьшить рабочие концентрации химических фунгицидов до

таких значений, при которых они неэффективны при иссполтзовании в качестве

монопрепарата.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в расширении знаний о физиологических

свойствах P. chrysogenum, влиянии эементов питания и условий культивирования

штамма на рост и активность его по отношению к растительным фитопатогенам.

Установленный аддитивный эффект комбинированного применения сухой грибной

биомассы и коммерчески используемых фунгицидов имеет большое практическое

значение, поскольку научно обосновывает перспективу снижения эффективных

дозировок химических средств контроля, необходимых для борьбы с

фитопатогенными микроорганизмами. Это поможет, в первую очередь, смягчить

воздействие пестицидов на окружающую среду. А во-вторых, отсутствие

механизмов развития резистентности у фитопатогенных микроорганизмов к

биопрепаратам открывает перспективу успешного контроля за развитием

заболеваемости сельскохозяйственных растений без увеличения дозировок

фунгицидов.

Разработана техническая документация на проведение процесса

культивирования P. chrysogenum ВКМ F-4876D в ферментационной установке

объемом 1000 л.

Таким образом, результаты, полученные в процессе реализации данной

работы, являются научным обоснованием для появления на рынке нового

высокоэффективного и экологически безопасного противогрибного препарата для

контроля за поражением сельскохозяйственных культур фитопатогенными

микроорганизмами.
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Методология и методы исследования. В основе теории и методологии

диссертационной работы лежат труды российских и зарубежных ученых,

направленные на изучение биотехнологических способов получения грибных

штаммов, обладающих высокой противогрибной активностью, а также

биологических способов контроля болезней сельскохозяйственных растений.

В работе были использованы общепринятые и модифицированные методы

промышленной биотехнологии, аналитической химии и фитопатологии. Все

определения были выполнены с использованием современных методов анализа и

на современном оборудовании, позволяющем получать результаты с высокой

достоверностью.

Положения, выносимые на защиту:

- Установлено влияние источника азота и количества вносимого углерода на

накопление биомассы и выход мевастатина у P. chrysogenum ВКМ F-4876D;

- Определены параметры культивирования P. chrysogenum ВКМ F-4876D в

ферментационных установках объемом 15 л;

- Проведена апробация процесса культивирования P. chrysogenum ВКМ F-

4876D в ферментере объемом 100 литров в режиме параметров контроля рН и рО2.

- Проведено масштабирование процесса культивирования штамма P.

chrysogenum ВКМ F-4876D в ферментационной установке объемом 1000 л.

- Установлено противогрибное действие сухой биомассы P. chrysogenum ВКМ

F-4876D по отношению к тест-культурам (F. oxysporum, A. solani, S. sclerotiorum, B.

cinerea);

- Показан аддитивный фунгицидный эффект при применении комбинации

сухой биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D и химических фунгицидов –

азоксистробина, пропиконазола, тебуконазола и комбинации пикоксистробина и

ципроконазола (Аканто плюс).

Степень достоверности и апробация работы. Диссертационная работа


[…]


ферментации P. chrysogenum.

Заключительным этапом работы являлось определение противогрибного

эффекта полученной сухой биомассы P. chrysogenum в комбинации с химическими

фунгицидами по отношению к тест-культурам (п. 2.1.2 ).

В результате экспериментальной работы можно сделать вывод о том, что

наиболее эффективными, т.е. значительно ингибирующими рост S. sclerotiorum

являются комбинации БМ (1 г/л) и азоксистробина (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л) и

пропиконазола (1 мг/л). Для комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в

течение 7 суток эксперимента зарегистрировано полное (100%) ингибирование
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роста S. sclerotiorum, для комбинации БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л)

ингибирование составило (87,2%).

Установлено что наиболее эффективными вариантами, ингибирующими рост

A. solani, являются комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л)

+ пропиконазол (5 мг/л). Для комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в

течение 7 суток эксперимента степень ингибирования A. solani составила (74,3%).

Для сочетания БМ (1 г/л) ии пропиконазола (5 мг/л) установлено

значительное (96%) подавление роста фитопатогена.

По отношению к F. oxysporum установлено что наиболее эффективными

вариантами, ингибирующими рост являются комбинации БМ (1 г/л) +

азоксистробин (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л). Для комбинации БМ

(1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в течение 7 суток эксперимента степень

ингибирования F. oxysporum составила 68,7%.

Для комбинации БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л) зарегистрировано полное

(100%) ингибирование роста.

Отмечено, что наиболее эффективными вариантами, ингибирующими рост B.

cinerea, являются комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) и БМ (1 г/л) +

пропиконазол (1 мг/л). Для комбинации БМ (1 г/л) + азоксистробин (7,5 мг/л) в

течение 7 суток эксперимента степень ингибирования B. cinerea составила 75,5%.

Для комбинации БМ (1 г/л) + пропиконазол (1 мг/л) степень ингибирования

патогена составила 69,5%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Создание промышленной технологии получения биологически активных

соединений, в первую очередь, предполагает разработку высокопродуктивных и

стабильных штаммов-продуцентов. А во-вторую, с целью увеличения объемов

производимого продукта, проводят масштабирование технологии от лабораторных

условий до производственных масштабов. При этом, необходимо обязательное

соблюдение условия сохранения продуктивности штамма-продуцента и

поддержание заданного качества целевого продукта (Schmidt F.R., 2005).

Представленные в данной диссертационной работе результаты исследования

позволяют заключить, что в итоге многоступенчатой селекции и применения УФ-

мутагенеза получен новый штамм P. chrysogenum, синтезирующий биологически

активные вещества, в том числе мевастатин, в повышенных концентрациях, по

сравнению с исходным коллекционным штаммом. Следовательно, повышается

эффективность его применения для борьбы с грибковыми патогенами растений.

В результате проведенного исследования были получены следующие

результаты:

1. Получен штамм P. chrysogenum, обладающий повышенной

противогрибной активностью. Штамм депонирован во Всероссийской коллекции

микроорганизмов (ВКМ) под номером F-4876D и запатентован.

2. Разработан состав питательной среды, который способствует получению

значительного выхода биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D обладающего

противогрибковой активностью. В частности:

- подобран источник углерода (сахар – 100г/л),

- подобраны источники азота (сухое обезжиренное молоко-10г/л ).

3. Определены оптимальные условия и параметры для культивирования

штамма в ферментационных установках:

- Определен оптимальный уровень кислотности среды (6,8-7,0),

способствующий интенсивному накоплению биомассы продукта и высокому

уровню биосинтеза мевастатина.

114

- Определено оптимальное значение рО2 в среде (30-50%).

4. Проведен процесс масштабирования культивирования штамма P.

chrysogenum ВКМ F-4876D в биореакторе объемом 1000 л, что подтверждает

возможность применения разработанной технологии получения биомассы и

биосинтеза мевастатина в промышленном масштабе.

5. Установлено противогрибное действие сухой биомассы P. chrysogenum

ВКМ F-4876D по отношению к тест-культурам (F. oxysporum, A. solani, S.

sclerotiorum, B. cinerea). На 7 сутки эксперимента противогрибное действие сухой

биомассы, внесенной в ростовую среду в количестве 1 г/л, находилось в пределах

48,3 – 65%.

6. Показан аддитивный фунгицидный эффект при применении комбинации

сухой биомассы P. chrysogenum ВКМ F-4876D и химических фунгицидов –

азоксистробина, пропиконазола, тебуконазола и Аканто +.

Культивирование P. chrysogenum в режиме регистрации основных

параметров было выполнено в ферментационной установке объемом 15 л. Была

показана зависимость накопления грибной биомассы и мевастатина от уровня рН

среды и степень ее насыщения кислородом. Подобранные условия ферментации P.

chrysogenum в 15 л ферментационной установке (значение рН, рО2) позволили

далее провести масштабирование процесса и выполнить культивирование штамма

в биореакторах, объем которых соответствовал 100 л и 1000 л. Также была

подготовлена соответствующая техническая документация, необходимая для

успешного проведение процесса ферментации P. chrysogenum.

Полученные данные отражают высокий потенциал разработки эффективного

и экологически безопасного биопрепарата, который может быть использован в

интегрированных системах защиты растений от фитопатогенов.
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