ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хатем Амжад на тему: «Получение биомассы штамма *Penicillium chrysogenum* ВКМ F-4876 D биотехнологическим путём и изучение её влияния на патогены сельскохозяйственных растений» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по научной специальности: 1.5.6 – Биотехнология.

Основная тенденция современного развития сельскохозяйственной отрасли, как в мире, так и в России, заключается в поиске новых эффективных методов ведения сельского хозяйства, обеспечивающих защиту растений от фитопатогенов, охрану окружающей среды и безопасность получаемой продукции. Одним из способов решения вышеперечисленных проблем может стать использование микробиологических средств защиты растений на основе полезных микроорганизмов и их метаболитов. В связи с чем, особенно актуальным является разработка технологии получения высокоактивной биомассы с фунгицидной активностью.

Цель диссертационной работы Хатем Амжад заключалась в разработке эффективной технологии получения сухой биомассы гриба *Penicillium chrysogenum* и оценке ее противогрибного эффекта по отношению к выбранным тест-культурам.

Актуальность выбранного направления исследования не вызывает сомнений. Задачи сформулированы корректно и соответствуют выводам. Полученные в процессе исследования результаты обладают новизной и высокой практической значимостью. Особый интерес представляют данные, полученные при совместном использовании биомассы с химическими фунгицидами.

Научная новизна диссертационной работы Хатем Амжад состоит в определении оптимальных условий и параметров глубинного культивирования *P. chrysogenum* ВКМ F-4876D, обеспечивающих выход биомассы с высокой противогрибной активностью. Проведены апробация условий культивирования

в ферментере объемом 100 л и масштабирование процесса культивирования в ферментационной установке объемом 1000л. Разработана оптимальная технологическая схема получения сухой биомассы *P. chrysogenum* ВКМ F-4876D.

Считаю, что по объему, методическому уровню выполненных исследований, новизне, актуальности, теоретической и практической ценности полученных результатов диссертационная работа Хатем Амжад на тему: «Получение биомассы штамма *Penicillium chrysogenum* ВКМ F-4876D биотехнологическим путём и изучение её влияния на патогены сельскохозяйственных растений», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор, Хатем Амжад заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.6 – Биотехнология.

Заведующий лабораторией молекулярно-иммунологических исследований, ведущий научный сотрудник ФГБНУ «Федеральный научный центр овощеводства»
кандидат сельскохозяйственных наук 2007 год,
Научная специальность: 06.01.05 - селекция и семеноводство,
06.01.06 – овощеводство

Енгалычева Ирина Александровна

Адрес места работы: ФГБНУ «Федеральный научный центр овощеводства»
143080, Московская область, п. ВНИИССОК,
ул. Селекционная, 14, Тел.: + 7(495)599-24-42
e-mail: vniissok@mail.ru

Подпись ФИО заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБНУ ФНЦО

Высоцкая О.А.

10.04.2024